
 

Decreto del Direttore Amministrativo  

Rep. Albo on line  
Ufficio Affari Generali 

Responsabile Giulio Bolzonetti 
Autore Davide Togneri 

Classificazione X.4 

 
 

  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. Decreto Direttoriale 

n. 05973.I.2.02.07.19 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 

Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo della Scuola IMT, con decorrenza dal 1 luglio 2020 per 

la durata di anni tre; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a); 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede 

che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo 

inferiore a 75.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 

2021; 

VISTO  che l'art. 1, comma 3 del sopra richiamato Decreto ha stabilito che per gli affidamenti diretti di cui 

all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto 

adottando il solo provvedimento di affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità della Scuola IMT, emanato con DD 

04047(308) I.3.18.11.13; 

VISTO il D.L. 126/2019 convertito in Legge 20 dicembre 2019 n. 159 con particolare riferimento all’art. 4 c. 

1 lett. a)  dove si stabilisce che le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle   

pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica non si applicano alle università statali, agli enti 

pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, per l'acquisto di beni  e 

servizi   funzionalmente   destinati   all'attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione; 

 

VISTA la RA n. 135/2021 con la quale il Dott. Andrea Patricelli Malizia, Senior Research Collaborator della 

Scuola, ha richiesto, per finalità di ricerca, lo sviluppo e acquisizione di due applicazioni per smartphone, 

comprensive di servizi di supporto anche lato server, per la durata di un anno, allo scopo di pubblicazione 

dell’applicazione, di raccolta e di condivisione dati, nell’ambito dei Progetti di ricerca Intesa San Paolo: IMI 

Negoziazione e Tutela fase 2 – CUP: D64G20000020007 - D64G20000050007; 

DATO ATTO che con indagine di mercato si è proceduto a richiedere preventivo a numero cinque 

operatori  economici operanti nel settore:  

- DieffeTech SRL Codice fiscale e P.iva 08559260966; 

- Cathera SRL - Aries Tech Codice fiscale e P.iva 08729660962;  

- Algoritma SRL  - Codice fiscale e P.iva 04028830265; 

- Neosidea SAS – Codice fiscale e P.iva 11447600013; 

- Alto Labs – Codice fiscale e P.iva 04026120164; 

- NES SRLS - C.F. - P.IVA 04234050278; 

e che solo DieffeTech srl, Cathera Srl - Aries Tech e Algoritma Srl hanno presentato preventivo; 





 

Decreto del Direttore Amministrativo  

Rep. Albo on line  
Ufficio Affari Generali 

Responsabile Giulio Bolzonetti 
Autore Davide Togneri 

Classificazione X.4 

 
 

  

VISTA la relazione del Dott. Andrea Patricelli Malizia, dalla quale si evince che il miglior preventivo in 

rapporto costi/servizi offerti è quello dell’Operatore Economico DieffeTech SRL; 

RITENUTO pertanto il preventivo presentato da DieffeTech SRL congruo e rispondente alle esigenze della 

Scuola; 

DATO ATTO che sono in corso i controlli sui requisiti di ordine generale a carico DieffeTech SRL e che quelli 

esitati alla data di sottoscrizione del presente atto risultano positivi;  

ACQUISITO ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per 

il presente affidamento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture identificato con il numero Z2D310CF28; 

INDIVIDUATO nel dott. Giulio Bolzonetti, Direttore Amministrativo della Scuola, il RUP del presente 

affidamento;  

CONSIDERANDO che le due applicazioni per smartphone saranno utilizzate per un periodo di tempo 

limitato ad uso interno per la semplice raccolta di dati; 

ACCERTATA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2021 CA.04.41.04.04 - Servizi in ambito informatico e 

telematico - l’importo complessivo di € 22.600,00 (ventiduemilaseicento/00) oltre IVA nei termini di legge 

per la gestione del servizio oggetto della presente procedura;  

 

Tutto ciò premesso il Direttore Amministrativo 

DECRETA 

1. Di affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 

luglio 2020 n. 76, a Dieffetech SRL con sede legale in Piazza E. Duse 3, 20122 Milano, C.F e P.iva 

08559260966, lo sviluppo e acquisizione di due applicazioni per smartphone, comprensive di servizi 

di supporto e di server esterno per la raccolta e condivisione dati, nell’ambito dei Progetti di ricerca 

Intesa San Paolo: IMI Negoziazione e Tutela fase 2 – CUP: D64G20000020007 - D64G20000050007; 

2. Di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza di cui all’art. 32 co. 8 del D.lgs. 50/2016 delle prestazioni 

di cui al primo punto, ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) del D.lgs. 76/2020; 

3. Di impegnare la spesa di € 22.600,00 (ventiduemilaseicento/00) oltre IVA nei termini di legge sul 

Capitolo di Bilancio 2021, CA.04.41.04.04 - Servizi in ambito informatico e telematico; 

4. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero Z2D310CF28 sia utilizzato 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010 e ss.mm.ii.; 

5. Che i codici unico di progetto CUP sono i seguenti: D64G20000020007 - D64G20000050007;  

1. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016. 

2. Il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, è il dott. Giulio Bolzonetti Direttore 

Amministrativo della Scuola 

 

 

Lucca, data della firma digitale 



 

Decreto del Direttore Amministrativo  

Rep. Albo on line  
Ufficio Affari Generali 

Responsabile Giulio Bolzonetti 
Autore Davide Togneri 

Classificazione X.4 

 
 

  

 

Giulio Bolzonetti 

 Direttore Amministrativo 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 


		2021-03-19T11:47:31+0000
	BOLZONETTI GIULIO




